Großpolen am sechsten Tage des Monats November im Jahre 1657.
Original im Geh. Staatsarchiv zu Berlin. Getreue Abschrift im Pfarr- 
Archiv zu Bütow. Abgedr. bei Lengnich, Bd. 7, S. 120 fgg. und bei Pufendorf, 
S. 387—390, sowie bei Dogiel, IV. a. a. O. p. 496—498. Eine deutsche 
Uebersetzung im kurzen Auszuge liefert C. Abel, Th. 2, S. 82—89.
Der lnteinische Tert und die deutsche Uebersetzung lautet mit 

Weglassung der Bestimmungen wegen Elbing also:
------- Nos itaque Joannes Casimir us Rex Poloniae, 

Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, 
Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque nee non Suecorum, Gothorum 
Vandalorumque Rex haereditarius testamur praesentibus pro Nobis 
successoribusque nostris regibus ex regno Poloniae ac Magno ducatu 
Lithuaniae. Nos Universa et singula capita pactis supra scriptis com- 
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Bütow und Lauenburg in Pomerellen, einer Provinz des Königlichen 
Preußens, zu einem Mannlehn mit Zustimmung der Stände deS 
Königreichs Polen unter bestimmten Bedingungen zugesprochen sind.

Abgedr. bei Dogiel, Cöd. dipl. Pol. IV. p. 486—498.

88. Waffenbund zu Wehlau vom 19. September 1657.
Es folgt die besondere Uebereinkunft zwischen dem Könige von 

Polen und dem Markgrafen von Brandenburg über Vereinigung 
ihrer Streitmacht, um Polen sowie Preußen, das königliche sowol 
wie das herzogliche, von jedwedem Feinde zu reinigen, verabredet und 
abgeschloffen durch dieselben Bevollmächtigten an demselben Orte und 
Tage und in demselben Jahre.

Dieser Nebenvertrag zum Wehlauer Frieden enthält 6 Artikel.

Wir Johannes Casimir, König von Polen, Großfürst von 

Litthauen, von Rußland, Preußen, Masovien, Samogitien, Liefland, 

Smolensk und Czernikau, so wie auch der Schweden, Gothen und 
Vandalen erblicher König, bezeugen durch Gegenwärtiges für Uns und 

Unsere Königlichen Nachfolger im Königreich Polen und Großfürsten- 

thum Lithauen: Wir bestätigen, bekräftigen und genehmigen in gutem 
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prehensa bona fide ex senatus consulte approbamus, confirmamus et 
ratihabemus, promittentes verbo regio et sub fide praestiti tam a 
Nobis quam consiliariis Nostris, officialibusque lateri Nostro assiden- 
tibus juramenti, Nos praedictis pactis post haec constantes inhae- 
8uros, curaturosque ut omnia et singula pactorum capita, quae a 
Nostra parte ac reipublicae Poloniae nomine promissa sont, sancte 
et religiöse observentur imo impedituros ne a quopiarn violenter; et 
quoniam nonnulla ad Nos in negotio conjunctionis arinorum et aliis 
remissa sont atqne super iis sequenti ratione inter Nos et serenis- 
simum principem Electoralem supra memoratum conventum est modo 
infra scripto ea secundum conventionem initam addimus iliaque ean- 
dem vim atque vigorem cum superioribus articulis ex Senatus con
sulte habere volumus atque hisce tribuimus, pollicemurque eadem 
fide jurata in proximis comitiis omnia quae superioribus articulis con- 
tinentur et quae hic sequuntur, omnium ordinum consensu confir
mâtes) et ratihabitum iri. Igitur probe perpendentes tum pericula, 
quae suae serenitati électoral! terrisque ipsius per ipsam separationem 
a partibus Suedicis imminent, tum quanti intersit Nostra atque Rei
publicae vicinum Nobis principem justis devincire modis tum impri- 
mis quanta quamqne utilia Nobis regnoque Poloniae per effectivam 
et actualem arinorum Nobiscum conjunctionem praestare sua sere- 
nitas electoralis deinceps possit officia tarn belli quam pacis tempore ;